
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.253 del 08-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DI CAMERINO - LOTTO 6 APP. 1 - EDIFICI SITI IN C.SO V. EMANUELE II E 

DISTINTI CATALSTALMENTE AL FG. 125 P.LLE 2-PORZ.-20-50-125-129-131. 

APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 E LIQUIDAZIONE RATA ALL'IMPRESA. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica, ing. Marco ORIOLI, in qualità di R.U.P. dell’intervento denominato 

“Sisma 2016. Opere provvisionali per la messa in sicurezza della zona rossa di Camerino 

tramite interventi sugli edifici siti in Corso Vittorio Emanuele II e distinti catastalmente al 

Foglio 125 p.lle 2-porz.-20-50-125-129-131”, 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della 

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenze di 

urgenza, inoltre, il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello 

svolgimento delle varie attività connesse allo stato di emergenza; 



  

pag. 2 

 

 Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni 

avente ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le 

vie della Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione 

Marche USR n. 46760 del 19-01-2017; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 17 del 13-02-2017, RG 41, sono stati incaricati 

diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della Zona 

Rossa del Centro Storico di Camerino e nell’ambito di tale studio è stato incaricato 

l’Ing. Carlo MOROSI per la progettazione degli interventi necessari alla messa in 

sicurezza di Corso Vittorio Emanuele II (Lotto n. 6); 

 Con Determinazione del Settore 3° Territorio, LL.PP., Ambiente, Manutenzione e 

Sisma Ricostruzione Pubblica n. 6 del 08/01/2020, a seguito di esperimento di 

procedura di gara, sono stati aggiudicati i lavori di cui trattasi all’operatore economico, 

FAM SRL con sede legale in Via Madonna del Mazzetto, 14 – 67019 Scoppito (AQ), 

P.IVA 01823801004, C.F. 0761950058, PEC: famcostruzioni@pec.it, per l’importo 

contrattuale di € 243.971,22 oltre IVA, (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 

306.935,66, detratto l’importo del ribasso del 31,625%, di € 97.068,40 = € 209.867,26 

oltre gli oneri di sicurezza di € 34.103,96); 

 I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza come da verbale di consegna lavori del 

15/01/2020, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, così 

come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 comma 4; 

RICHIAMATA in ultimo la Determinazione del Settore 3° Territorio, LL.PP., Ambiente, 

Manutenzione e Sisma Ricostruzione Pubblica n. 73 del 18/02/2020, a seguito dell’esito 

liberatorio della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, con la quale è stata 

dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta nei confronti dell’impresa FAM srl; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del D.P.C.M. 8 marzo 2020 e del D.P.C.M. 11 

marzo 2020, recanti ulteriori disposizioni attuative in merito alle misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sull’intero territorio 

nazionale, con nota Prot. 6746 del 12/03/2020 lo scrivente R.U.P. inoltrava richiesta 

all’impresa di produrre una relazione circa il rispetto delle misure di cui all’art.1 c.7 del 

D.P.C.M. 09-11-2020 e al Direttore Lavori e al C.S.E. di verificare le misure proposte, 

ordinando contestualmente, nelle more dell’invio di quanto richiesto, l’immediata sospensione 

dei lavori; 

VISTO il Verbale di sospensione lavori del 11/03/2020 sottoscritto dal D.L., dall’impresa e dal 

R.U.P.; 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 recante “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; e in particolare le disposizioni introdotte con l’art. 

91, c.1 e con l’art.103 cc. 1, 2 e 4 e tutte gli altri successivi provvedimento in materia, ivi 

compresi quelli relativi al sostegno per lavoratori e imprese; 

RICHIAMATA la “Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio 

Europeo, al Consiglio, alla Banca Centrale Europea, alla Banca Europea per gli Investimenti e 

all'Eurogruppo” COM(2020) 112 final del 13 marzo 2020, ed in particolare al paragrafo 6 ove 



  

pag. 3 

 

si sollecita, per le finalità di cui sopra, anche il ricorso a misure di sostegno quali le 

“anticipazioni di pagamenti” da parte delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che alla data del 11/03/2020:  

- le lavorazioni in cantiere risultavano eseguite complessivamente per oltre il 60%, in 

linea con il cronoprogramma lavori in oggetto, il cui termine era stabilito alla data del 

29/04/2020; 

- risultavano approvvigionati a piè d’opera tutti i materiali necessari al completamento 

delle lavorazioni; 

RITENUTO OPPORTUNO, per il contesto emergenziale venutosi a creare, procedere 

eccezionalmente in deroga alle condizioni stabilite nella documentazione di gara e nella 

determina di aggiudicazione, con il riconoscimento di uno stato avanzamento lavori che tenga 

conto delle lavorazioni eseguite dal principio dell’appalto sino ad ora; 

RAVVISATO che con proprie note del 21/04/2020 assunte al protocollo comunale nn. 9579, 

9580 e 9581 del 24/04/2020, il Direttore dei Lavori ha trasmesso al R.U.P. gli elaborati 

tecnico-contabili relativi allo stato avanzamento lavori a tutto il 21/04/2020, consistenti, per 

ogni singolo intervento eseguito su ciascun edificio facenti parte del lotto 6 app. 1, in: 

- Libretto delle misure,  

- Registro di contabilità,  

- Sommario del registro di contabilità,  

- Stato di avanzamento lavori,  

e dai quali risulta la seguente contabilità lavori: 

INTERVENTO 
LAVORI A 

MISURA 

PIANI DI 

SICUREZZA 
CME SAL 1 % ESEGUITA 

FG. 125 PART. 2 Porz 16.572,52 € 1.657,25 € 14.915,27 € 15.724,92 € 94,89% 

FG. 125 PART. 20 33.708,51 € 3.370,85 € 30.337,66 € 30.091,44 € 89,27% 

FG. 125 PART. 50 8.310,17 € 831,02 € 7.479,15 € 0,00 € 0,00% 

FG. 125 PART. 125 30.522,64 € 3.052,26 € 27.470,38 € 28.817,13 € 94,41% 

FG. 125 PART. 129 58.126,52 € 5.812,65 € 52.313,87 € 50.161,34 € 86,30% 

FG. 125 PART. 131 193.799,26 € 19.379,93 € 174.419,33 € 90.648,16 € 46,77% 

Sommano 341.039,62 € 34.103,96 € 306.935,66 € 215.442,99 € 63,17% 

 

PRESO ATTO che in base ai corrispettivi maturati per ogni singolo intervento, le somme da 

corrispondere all’impresa al fine del pagamento della rata di acconto straordinaria, al netto 

dello sconto offerto in sede di gara, comprensive dei costi della sicurezza e dell’IVA al 10% 

secondo termini di legge, risultano le seguenti: 

INTERVENTO SU EDIFICIO 
Corrispettivo 

maturato  IVA 10%  

Rata da 

corrispondere  



  

pag. 4 

 

FG. 125 PART. 2 Porz 11.249,21 € 1.124,92 € 12.374,14 € 

FG. 125 PART. 20 21.526,66 € 2.152,67 € 23.679,33 € 

FG. 125 PART. 50 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

FG. 125 PART. 125 20.615,05 € 2.061,51 € 22.676,56 € 

FG. 125 PART. 129 35.884,17 € 3.588,42 € 39.472,58 € 

FG. 125 PART. 131 64.847,43 € 6.484,74 € 71.332,17 € 

 

VERIFICATA, inoltre, la regolarità contributiva dell’impresa FAM srl - C.F. 07619500585, 

sulla base del DURC rilasciato con Prot. INPS_19334183 in data 13/02/2020 e scadenza 

validità 12/06/2020; 

RAVVISATO che, in base ai relativi Certificati di pagamento emessi dal R.U.P., l’impresa 

FAM srl ha emesso le seguenti fatture per ogni singolo intervento, come di seguito 

rappresentate: 

INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA 

 N. 

FATTURA   DATA   CUP   IMPONIBILE   IVA 10%  

 TOTALE 

DOCUMENTO  

 FG. 125 PART. 2 Porz 2PA 6-mag-20 E19F19000380001  11.249,21 € 1.124,92 € 12.374,14 € 

 FG. 125 PART. 20 3PA 6-mag-20 E19F19000390001 21.526,66 € 2.152,67 € 23.679,33 € 

 FG. 125 PART. 125 4PA 6-mag-20 E19F19000410001 20.615,05 € 2.061,51 € 22.676,56 € 

 FG. 125 PART. 129 5PA 6-mag-20 E19F19000420001 35.884,17 € 3.588,42 € 39.472,58 € 

 FG. 125 PART. 131 6PA 6-mag-20 E19F19000430001 64.847,43 € 6.484,74 € 71.332,17 € 

 

DATO ATTO che gli importi da riconoscere all’impresa FAM srl per il pagamento della rata di 

acconto relativa al SAL n. 01 di ogni singolo intervento, trovano copertura nelle somme 

impegnate con Determinazione Settore 3° n. 392 del 15/11/2019 (R.G. n. 1463) al cap. 88/1 del 

bilancio comunale, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23-11-2016, come di seguito specificato: 

• € 12.374,14 nella spesa di € 21.390,75 impegnata per l’intervento relativo all’edificio 

distinto catastalmente al FG. 125 PART. 2-porz.; 

• € 23.679,33 nella spesa di € 40.113,64 impegnata per l’intervento relativo all’edificio 

distinto catastalmente al FG. 125 PART. 20; 

• € 22.676,56 nella spesa di € 36.322,76 impegnata per l’intervento relativo all’edificio 

distinto catastalmente al FG. 125 PART. 125; 

• € 39.427,58 nella spesa di € 73.008,57 impegnata per l’intervento relativo all’edificio 

distinto catastalmente al FG. 125 PART. 129; 

• €71.332,17 nella spesa di € 256.745,93 impegnata per l’intervento relativo all’edificio 

distinto catastalmente al FG. 125 PART. 131; 



  

pag. 5 

 

PRESO ATTO che: 

-  il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Sono stati acquisiti i seguenti CUP: 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 2 Porz E19F19000380001  

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 20  E19F19000390001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 50  E19F19000400001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 125  E19F19000410001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 129  E19F19000420001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 131  E19F19000430001; 

- alla presente procedura ANAC ha assegnato il CIG: 8104619F29; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione della documentazione tecnico contabile 

relativa al SAL n. 01 relativo ai lavori di messa in sicurezza di cui trattasi a tutto il 21/04/2020, 

e alla liquidazione delle relative fatture emesse dall’impresa FAM srl; 

VISTI: 

 Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi 

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 42/2004; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Settore; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le   

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 



  

pag. 6 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di APPROVARE il primo stato di avanzamento lavori relativo all’intervento denominato 

“Sisma 2016. Opere provvisionali per la messa in sicurezza della zona rossa di Camerino 

tramite interventi sugli edifici siti in Corso Vittorio Emanuele II e distinti catastalmente al 

Foglio 125 p.lle 2-porz.-20-50-125-129-131”,” eseguiti a tutto il 21/04/2020, composto dai 

seguenti documenti tecnico –contabili: 

- Documentazione fotografica, 

- Libretto delle misure,  

- Registro di contabilità,  

- Sommario del registro di contabilità,  

- Stato di avanzamento lavori, 

redatti dall’ing. Carlo Morosi in qualità di Direttore dei Lavori incaricato all’uopo, e 

sottoscritti senza riserva dall’impresa appaltatrice per ogni singolo intervento di messa in 

sicurezza eseguito su n. 5 dei n. 6 edifici facenti parte del lotto 6 app. 1, e precisamente sugli 

edifici distinti catastalmente al Foglio n. 125 p.lle 2-Porz. – 20 – 125 – 129 -131, dai quali si 

evidenziano a favore dell’impresa FAM SRL con legale in Via Madonna del Mazzetto, 14 – 

67019 Scoppito (AQ), P.IVA 01823801004, C.F. 0761950058, per i lavori eseguiti a tutto il 

21/04/2020, i seguenti crediti maturati e rate da corrispondere: 

INTERVENTO SU EDIFICIO 

DISTINTO CATASTALMENTE 

Credito 

maturato  IVA 10%  

Rata da 

corrispondere  

FG. 125 PART. 2 Porz 11.249,21 € 1.124,92 € 12.374,14 € 

FG. 125 PART. 20 21.526,66 € 2.152,67 € 23.679,33 € 

FG. 125 PART. 50 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

FG. 125 PART. 125 20.615,05 € 2.061,51 € 22.676,56 € 

FG. 125 PART. 129 35.884,17 € 3.588,42 € 39.472,58 € 

FG. 125 PART. 131 64.847,43 € 6.484,74 € 71.332,17 € 

 

3. Di LIQUIDARE all’operatore economico FAM SRL con sede legale in Via Madonna del 

Mazzetto, 14 – 67019 Scoppito (AQ), P.IVA 01823801004, C.F. 07619500585, le fatture 

emesse sulla base dei certificati di pagamento emessi dal R.U.P. per ogni singolo intervento, 

come di seguito rappresentate: 

INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA 

 N. 

FATTURA   DATA   CUP   IMPONIBILE   IVA 10%  

 TOTALE 

DOCUMENTO  

 FG. 125 PART. 2 Porz 2PA 6-mag-20 E19F19000380001  11.249,21 € 1.124,92 € 12.374,14 € 



  

pag. 7 

 

 FG. 125 PART. 20 3PA 6-mag-20 E19F19000390001 21.526,66 € 2.152,67 € 23.679,33 € 

 FG. 125 PART. 125 4PA 6-mag-20 E19F19000410001 20.615,05 € 2.061,51 € 22.676,56 € 

 FG. 125 PART. 129 5PA 6-mag-20 E19F19000420001 35.884,17 € 3.588,42 € 39.472,58 € 

 FG. 125 PART. 131 6PA 6-mag-20 E19F19000430001 64.847,43 € 6.484,74 € 71.332,17 € 

 

4. Di DARE ATTO che ciascun intervento trova copertura nelle somme impegnate con 

Determinazione Settore 3° n. 392 del 15/11/2019 (R.G. n. 1463) al cap. 88/1 del bilancio 

comunale, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali 

eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui 

alla Circolare DPC n. 64447 del 23-11-2016; 

5. Di DARE ATTO che: 

-  Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Sono stati acquisiti i seguenti CUP: 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 2 Porz E19F19000380001  

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 20  E19F19000390001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 50  E19F19000400001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 125  E19F19000410001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 129  E19F19000420001 

Intervento relativo all’edificio FG. 125 PART. 131  E19F19000430001; 

- Alla presente procedura, ANAC ha assegnato il CIG: 8104619F29; 

6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa;  

9. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 

di provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

10. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

pag. 8 

 

11. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

08-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1043 

 

Camerino, 19-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


